567 ne mea, quae incautas hortatur ad aethera gentes,
568 musa procax nimium misceret sacra profanis.
569 Affuit hic magica princeps Zoroaster in arte
570 supplice voce petens primo, dehinc fronte supina
571 se mihi fracturum calamos et plectra minatus,
572 ac se tracturum Furias e faucibus Orci
573 quae mea dilacerent viroso carmina dente,
574 ni scribam in magico est insania quanta paratu.
575 Accipe, quando ita vis, prodi tua noxia vota ;
576 hoc erit indicium, stolidae haec praeludia mentis.
577 Consulis ipse prius Nursinae templa Sibyllae,
578 ipsa foret veluti stultorum numen et ara,
579 dux, comes, assistens, consultrix, sola magorum
580 conscia stultitiae, quos ridet mundus et aether
581 totaque furva phalanx, quam terrae viscera condunt.
582 Sed, postquam vates libros vestesque sacra vit,
583 infera dum properas ad te mala monstra vocare
584 seu tu sidereos, seu quos complectitur aer,
585 vel quos unda vehit, quos tellus sustinet in se
586 daemones ipse voces, seu quos inamoena tegit Styx,
587 praecipuum sidus servas et tempus et horam.
588 Cantati codices primo, exorcismus, et arae
589 victima, verbenae, lauri, sacra tura parantur
590 candela atque focus, gladii, simulacra, figurae,
591 ac vigilata diu pentacula, signa, character,
592 chandariae et vestes, fumigia, virga, sigilla ;
593 colligis et gramen lunae sub sidere certo,
594 quod Rhodos, Anthedon peperit, quod Thessala tellus,
595 quod tulit et Colchos, gelidi quod Phasidos arva,
596 quod novit Glaucus, quod Folia sagaque Circe,
597 quod Medea furens magico sub murmure carpsit.
598 Tunc mane ad solem versus cum veste recincta
599 vertice velato, terrae deflexus adoras
600 numina vana deum, coluit quos caeca vetustas ;
601 ore preces tremulo fundis, cantuque profano
602 mente sub attonita Phlegethontide valle revulsas
603 attrahis Eumenides, damnatumque elicis agmen.
604 Quod si non veniet primo quartoque vocatum,
605 ingeminas iterum cantus, cantata recantas,
606 hoc uno arguitur tua quam delira furit mens.
607 Tam fatuus cum sis, tam vecors, credulus et tam
608 ut fore confidas Acherontis numina regni
609 ad jussus ventura tuos. Quid desipis amens ?
610 Non homini obsequitur daemon, quia sola potestas
611 haec venit a Superis, sunt haec negotia divum.
612 Esto, age, det caelum super hos sua jura vicesque ;
613 flamma tibi et tonitrus fulmenque et ventus et imber,
614 pareat, atque Hecate, quae habent et numina Manes,
615 imperio stimulata tuo, sint prompta vocanti,
616 carminibusque tuis tumulo defleta resurgant
617 corpora, decurrant labentia sidera caelo,
618 ad fontes redeant proprios vaga flumina retro,
619 per juga transcendat pontus, super aequora montes ;
620 marmora rupe caves, vellas et robora silvis,
621 confundas hominum mentes, linguasque ligato ;
622 te fera, te piscis, volucres te sponte sequantur,

623 qualibet implumis volites super aethera tutus ;
624 denique sis quodvis et te tua vota secudent.
625 Quid tum ? Mors veniet, quae te, quas saepe vocasti,
626 transferat ad Furias, ubi sis subiturus amara
627 stultitiae tormenta tuae, poenasque daturus.
628 Haec non praecipua, haec non irridenda phrenesis ?
629 Nunc ad te propero, qui sancta arcana deorum
630 caelestesque aditus quaeris mentisque supernae
631 inter nos sensus, sophiae quos charta beatae
632 explicat et cui sunt divina volumina cordi,
633 ut populum doceas clarum discernere solem
634 rebus ab umbratis, distet quid devius error
635 a vero et vitiis virtus, a crimine merces ;
636 utile quod sit iter, quo limite tendat ad astra.
637 In templo quoties vis semina spargere sacra,
638 vel tuba, vel praeco, sive illa sonora metalli
639 concava materies, anima est cui ferrea pendens,
640 excelsa ab turri longo detracta capistro,
641 invitat gentes sonitu, dehinc pulpita scandis.
642 Sed cum sancta fides, doctrina et dogmata Christi,
643 et scripta in tabulis, quae continet enthea Mosis
644 pagina et hi monitus, quos claudit epistola Pauli,
645 et quae sancta cohors caelesti afflata calore
646 scripsit ad abstrusas penetrantia verba medullas,
647 debeat esse tuus sermo et tenearis obire
648 hoc solum munus penitusque huc tendere gressum,
649 stare et in hoc totus, possis quibus artibus et vi
650 inflammare hominum affectus humanaque vota
651 hoc unum ut studeant superas contendere ad arces
652 praemiaque aeternae patriae praeferre caducis,
653 virtutem amplecti egregiam vitiumque fugare,
654 perpetuamque horrere necem poenasque malorum,
655 gaudiaque et requiem Regni <- .> superni, (vers lacuneux)
656 talibus omissis, ut nil facientibus ad rem
657 niteris hoc uno totusque huc tendis et instas
658 texere materias grandes secretaque caeli
659 arte aperire nova populoque placere sedenti :
660 an sit aeternus mundus vel factus et a quo,
661 incipit an semper vel semper desinit esse,
662 an sint cuncta simul, certo vel tempore creta ;
663 materia an forma est, dederit quae exordia rebus.
664 Impius at si quis neget hoc, an forsitan oportet
665 esse Deum monstrare an haec notissima sit res ;
666 an possit non esse Deus vel desinere esse.
667 An sit et hic solus rerum dominus, pater et rex.
668 An Monas in Triade est, an sit substantia simplex ;
669 simplicitas qualis, quae forma et quae sit imago ;
670 nomina cur tria sint et sit tamen una potestas,
671 unus honos, unumque decus, par gloria, virtus.
672 Quid struat aut quid agat, spernatne an cuncta gubernet,
673 deserat an potius causis servata secundis.
674 Casibus ane novis subito, an providerit ante.
675 An mala permittat, Summum quando Ipse Bonum sit.
676 An caelum et tellus animataque sidera vivant.
677 Unane corporibus cunctis an plurima sit mens.
678 Quantaque forma animae, quaenam proportio, quae vis,

679 sphaerica an harmonica est, numerusve an sanguis et aer
680 qualis et existat mortales ante cavernas
681 quam subeat vel qua subeat, qua parte recedat.
682 Si sit caelestis, cur saepe angore prematur,
683 si melior post fata status, cur ipsa relinquat
684 invita hos artus, portum subitura beatum.
685 Aeterna an ne sit mundique ab origine creta.
686 Anne novas sator usque creat quas fundat ad ima
687 atque in membra pluat quas mox, hac faece relicta,
688 evocet ad Superos, an sub nova corpora condat.
689 Nunc de virgineo conceptu plurima fingis,
690 quae nec scire datur, nec sunt recitanda theatri.
691 Disseris aut quid sit numen, quod saepe per aras
692 obtulit admirans per mystica verba sacerdos.
693 Qua ratione luant et qua pia vota sequantur ;
694 quos deus a se abigit, vel quos praedestinat ad se.
695 Quod multo antevidet vel sit mutabile vel non.
696 Nos fore damnandos si praesciet unde trahamur
697 hoc perferre malum, si libera nostra voluntas.
698 Haec et plura simul dum tu tam grandia tractas,
699 confugis ad varios testes, quis credere quicquam
700 non licet, adducis sedas enormia monstra
701 in canones sacros divinaque jura serentes.
702 Dumque in Aristotelem, Averroim, Scoton, inque Platonem
703 fundamenta jadis, vel dum tua somnia narras,
704 incautas hominum mentes ignaraque corda
705 multiplici dubio variisque ambagibus imple.
706 Denique quo indocili turbae videare sapisse
707 rhetoras, historias et picta poemata, leges,
708 quidquid et astrologi fingant, recitabis ad unguem.
709 Et modo dulce canis, nunc fles, nunc ordine verso
710 fabellam texis, quae risus excitet, inde
711 invehis in vitium, sudas et voce sonora
712 acriter exclamas et verba minantia fundis.
713 Quod nisi sint monitus, paucorum vota precesque
714 et mundum et Superos, ruituraque sidera passim,
715 ceu super ipse humeros excelsa cacumina caeli
716 sustineas, ut Atlas, ne moles decidat ipsa.
717 Tam bene et Elysios pingis Stygiasque cavernas,
718 nigrantes Erebi tegetes poenasque nocentum
719 versatus tamquam fueris cum gente profana
720 Tartarea sub nocte diu vel forsitan illic
721 conductas teneas sedes, et manibus ipsis
722 est data certa fides illuc te velle reverti.
723 Haec tu dum rudibus tam mira stupendaque jactas,
724 te asserit esse deum vulgus, miratur, adorat.
725 Hinc tibi si artocreas poterit vel mittere turdos,
726 chortis aves, leporem, genialis munera caenae,
727 oscula vel pedibus manibusve infigere sanctis,
728 tangere vel saltem tunicam putat esse beatum.
729 Tunc tibi bellus homo es, nimium tunc credule gestis,
730 inde tibi surgunt obstipo in vertice cristae,
731 sedequae sublimi positus, fortasse videris
732 caelestes penetrasse globos, tumidumque supremo
733 insertare caput caelo, populumque jacentem
734 reptare ut pecudes per humum. Dehinc pectore ficto

735 deflere efflictim simulas graviterque dolere
736 illorum inscitiam grandem vesanaque corda.
737 Non tamen interea suasu tua lingua potenti
738 fructum aliquem pariet, tanto exagitata labore ;
739 sed tu, qui populo mera nugamenta dedisti,
740 colligis et mugas vanoque e semine jacto
741 in campos steriles nascetur fabula vana.
742 Pallida gens quaedam Stygiis elapsa catenis
743 unguibus ad praedam exsertis et dente rapaci
744 approperat chartas nostri foedare libelli,
745 inficit atque olido funestat omnia tactu.
746 Thesauros inhians grandes, semperque paradisi
747 divitiis vigilans, mentemque animumque profano
748 applicuit rerum studio, dum tota rapinae
749 intenta et prona est ; dum massam concipit auri,
750 omnia rimatur, divexat, miscet, adurit,
751 aggerat et cumulat semperque incude parata
752 excudit nummos grandi quos jungat acervo.
753 Nunc emit aut vendit, fraudat, permutat et infert ;
754 et modo quod debet, solvit ; modo decoquit et nunc
755 ingeminat lucrum, queritur nunc perdere sortem ;
756 nunc merces laudat, mentitur, pejerat et mox
757 quantum crediderit, quid dent armenta gregesque,
758 praedia quid reddant, quid fenus, quidve tabernae,
759 debeat et quantum signat, signata rescribit.
760 Nunc legit aut abacos, sua nunc monumenta tenentes
761 sumit ephemeridas et, singula quaeque revolvens,
762 multiplicat, numerat, summat, partitur et aufert.
763 Sic misera insanit, curis mordetur habendi.
764 Numquam pax animo est, nec mens, nec corda quiescunt.
765 O nimium declive genus caeloque rebelle,
766 gens mala, gens petulans, gens improba, gens fera, gens trux,
767 illusa ac demens et spe nutrita fugaci,
768 dum nimium properas votum complere nefandum,
769 nil penitus fatum reputas, nil sidera posse :
770 tu neque naufragium, fluctus, neque fulmina, ventos,
771 nec pluvias metuis, glaciem, mare, tela, procellas,
772 omnia scrutaris, nulla intentata relictata est
773 nulla ignota tibi regio, loca nulla, nec urbes.
774 Nunc petis aut Gangem, nunc nigri Memnonis oras,
775 rursus et occiduos Juvernae litora fines,
776 nec contenta satis nostro procul orbe remotos
777 curris ad Antipodas madidos pluvialibus austris,
778 unde pedem referas, oneratis navibus auro
779 plena sit ut census numquam saturanda vorago,
780 quod postquam grande es fortunae munus adepta,
781 dum nimium tibi stulta places, dum fronte serena
782 sors jucunda favet, tecum dum blanda jocatur,
783 zbria divitiis, fallaci capta nitore,
784 gens humana tumens, pleno ventosior utre,
785 nescia amicitiae vultuque elata supino
786 quot miseris delusa modis, cohibere volatus
787 tamquam effrena tuos nescis, moderamine nullo
788 praecipites currunt sensus ac prona voluntas.
789 Hinc tu nil pendens superi decreta senatus,
790 esse Deo similem vel si quid majus habetur

791 dum te, stulta, putas, caelumque Acherontaque rides.
 792 Inde inopum spoliis, mercede ac sanguine onusta
 793 auro scorta tegis vel te Ganymedis amores
 794 dilapidant miseram vel sors damnosa fritilli ;
 795 aut rapiunt pingues, quae sunt tibi parta, popinae
 796 seu tibi mente subit regnandi innata potestas.
 797 Si caput est igitur scelerumque pecunia radix,
 798 si parit omne nefas, si nil nisi triste propinat,
 799 quid cumulamus opes vitiis alimenta daturas ?
 800 O funesta fames auri, o male sana cupido,
 801 quo properas cursu infreno, meta relicta ?
 802 Invenies quo fessa cadas, saturata resurgas ?
 803 Spem vanam, vanum o studium, vanosque labores !
 804 Quidquid moliris studeas, mediteris, et optes,
 805 quid nisi stultitia est afflictio poena dolorque ?
 806 Est quoque quoddam hominum genus, insanissima plebes,
 807 semper inexhausta tumidaque cupidine flagrat
 808 aedificare aliquid : nunc calcem, gypson, arenam,
 809 nunc cementa parat, lapides conducit et infert ;
 810 nunc parium marmor, nunc saxa Laconica, ophitum
 811 nunc trahit Illyrica grandes de rupe columnas,
 812 construit, aedificat, rursus quoque diruit illud,
 813 nuncque rotunda quadris praestant, nunc quadra rotundis,
 814 ostia, propyleon mutat, tabulata, fenestras,
 815 atria, thyridion, pseudothyra, limen, et antas ;
 816 nunc renovat xyston ; podium, atque triclinia, scalas,
 817 nunc distincta micant variis asarota figuris.
 818 Nec modus et finis, donec male sanus et exspes
 819 non habet unde famem pascat, nec tecta, nec aedes,
 820 nec tegetem, in qua habitet ; postremo hunc frustra rogantem
 821 quilibet oppedent, sic cunctis fabula fiet.
 822 Consulto intactos quosdam mea plectra relinquunt,
 823 horum ego cum pars sim numeroque ascriptus eodem,
 824 ulcera ne tangam posthac dolitura quibusque.
 825 Me tamen invitum stimulat, licet ipse negarim,
 826 sancta sacerdotum synodus, reverenda, pudica,
 827 ut referam de se jactent quid murmura vulgi,
 828 parcere promittens, culpamque remittere scriptis.
 829 Pace tua sacrata cohors haec paucula (postquam
 830 sic vis et mandas) quamquam sint dissona sacris
 831 ordinibus calamo flebit mea lingua gementi.
 832 Vos quia sal terrae ac aliis exempla daturi,
 833 hoc queror, hoc doleo quod pars bona nulla penes vos
 834 nullae virtutis facies, vestigia nulla
 835 moribus apparent vestris probitatis honestae.
 836 Ni sanctum officium, si quis tamen illud ad unguem
 837 saltem aut perplexe, aut mutilo sub murmure dicat.
 838 (Hos tamen excipio, Veneris quos improba flamma
 839 non coquit illicitae, sed casta ac integra vita,
 840 sanctaque religio vere facit esse beatos).
 841 Quale ego vidi odium inter vos, qualesve sagittas,
 842 invidiae stimulos et tela latentia condi !
 843 Non ferro rem agitis, sed subdola machina linguae
 844 tamquam aries famam ficti subvertit amici.
 845 Finguntur vultus hilares, mellitaque verba,
 846 abtrusa at latitant caecis mera toxica fibris.